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Husdyrvejledningen: Præcisering af afsnit om støj

Miljøstyrelsen beskriver i støjafsnittet i vejledningen til husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens kapitel 14, især

ubestemthed i støjberegninger. Men læs også om forskellen på ”orienterende måling” og ”Miljømåling – ekstern støj”

samt om referencetidsrum for lørdag ang. støjgrænser.

Viden om

Ubestemthed i støjberegninger

Afsnittet om ubestemthed i støjberegninger er tilbage i vejledningen. Her i version 8 har afsnittet fået overskriften ”Nærmere om ”Orienterende

måling” og ”Miljømåling – ekstern støj””.

Orienterende måling

Ifølge vejledningen foretager man som regel en orienterende måling for at �nde ud af, om det er nødvendigt at foretage en ”Miljømåling – ekstern

støj”. 

Der bliver ikke stillet bestemte krav til, hvordan man udfører målingen, til dokumentationen for den eller til hvem, der udfører den (ikke krav om

certi�cering). 

Ubestemthed 

Ubestemtheden ved en orienterende måling er væsentligt større end ved en ”Miljømåling – ekstern støj”. (Ubestemtheden udtrykker den

usikkerhed, der er, når man laver en støjmåling). 

Ubestemtheden, som angives i decibel (dB), anvendes ved beregningen, når man har lavet den orienterende støjmåling. Dvs., at ubestemtheden

indgår i det regnestykke, der afgør, om det er nødvendigt at lave en ”Miljømåling – ekstern støj”.

Hvis det måleresultat, en orienterende støjmåling giver, plus ubestemtheden, ligger under støjgrænsen, behøver man ikke at udføre en

”Miljømåling – ekstern støj”. Styrelsen henviser her til bilag 4 i analysekvalitetsbekendtgørelsen. 

Hvis måleresultatet derimod ligger inden for intervallet for grænseværdien plus / minus ubestemtheden, skriver styrelsen, at det er rimeligt at

kræve, at der udføres en ”Miljømåling – ekstern støj”.  

Styrelsen giver et eksempel, hvor grænseværdien er 40 dB og ubestemtheden 8 dB.  Intervallet for grænseværdien er her 32 – 48 dB. Ligger

måleresultatet inden for dette interval, er det altså rimeligt at kræve en ”Miljømåling – ekstern støj”.

”Miljømåling – ekstern støj”

En ”Miljømåling – ekstern støj” skal udføres at et akkrediteret laboratorium eller en certi�ceret person.
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Det primære formål med denne målemetode er at levere retvisende, pålidelige og fyldestgørende målinger, ledsaget af dokumentation for

støjbelastningen.

Ubestemtheden ved godkendelser 

Når man i en godkendelsessituation bruger ”Miljømåling – ekstern støj”, skal en given grænseværdi overholdes, uden at ubestemtheden indgår. 

For at sikre et retvisende resultat er det imidlertid vigtigt at minimere ubestemtheden mest muligt.

Ubestemtheden ved vurdering af om påbud / vilkår er overskredet 

Miljøstyrelsen skriver, at det er et almindeligt princip, at miljømyndigheden kun foretager indgreb over for virksomheden, hvis det kan

dokumenteres med 95 % sandsynlighed, at den fastsatte støjgrænse er overskredet. Det oversættes i vejledningen til, at en støjgrænse er

overskredet, hvis måleværdien minus ubestemtheden er større end støjgrænsen.

Referencetidsrum for lørdag

I afsnittet om vilkår / eksempler på vilkår er der en tabel med støjgrænser. Her er referencetidsrummet lørdag ændret fra 8 timer til 7 og 4 timer, så

det svarer til den gældende retstilstand og tidligere vejledende udtalelser fra Miljøstyrelsen.

Ordet ”spidsværdi” er erstattet af ”Maksværdi” (LpAmax), som er mere korrekt. 

Se Vejledningen til husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens kapitel 14

For mere viden om støj, læs artiklen og notatet Støjvilkår i husdyrbrug

Emneord

Husdyrgodkendelse

Jura

Tema: Miljøgodkendelse af husdyrbrug
Find viden og information om regler, der gælder for husdyrbrug. Det er regler om miljøtilladelse og miljøgodkendelse, herunder revurdering og regulering af

ammoniak. Det er også regler om anmeldelse, om placering og indretning af anlæg og om anvendelse af...
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